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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Для повышения

эффективности разработки нефтегазовых месторождений

используются различные физико-математические модели, которые

являются основой для принятия производственных решений при

разработке месторождений нефти и газа.

В нефтяной практике предложен ряд подходов для поиска

решений по управлению подземным резервуаром. Самый точный

базируется на решении общих уравнений фильтрации жидкости в

пористой среде с использованием 3D геолого-гидродинамических

симуляторов. Однако использование таких симуляторов требует

создания полномасштабных или однослойных геологических и

фильтрационных моделей нефтегазоносных пластов и их адаптации,

что является крайне трудоёмким процессом. Это приводит к

принятию несвоевременных решений по управлению разработкой ̆

текущих активов.

Степень разработанности исследуемого направления. Для

принятия решения на этапе проектирования или управления

разработкой месторождения в общем случае необходимо определить

набор операций (действий), позволяющий на основе исходных

данных получить решение приемлемой точности в заданный

временной период. При этом первой операцией, определяющей

успешность всего процесса принятия решения, является выбор

физико-математических моделей, на основе которых выполняются

расчеты. При этом выбор модели зависит от решаемой задачи,

сложности объекта разработки, полноты и достоверности исходных

данных.

Для большинства объектов разработки валидность выбора

вида и размерности модели определяется следующими ключевыми

критериями: тип коллектора (терригенный или биохемогенный),

наличие подвижной водяной и газовой фазы, сложность

геологического строения резервуара, чувствительность к полноте и

качеству исходных данных, необходимость выполнения массовых

расчетов и др.
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В отечественной и зарубежной нефтяной практике

предложен ряд подходов по управлению подземным резервуаром,

которые условно могут быть разделены на три группы.

К первой группе относится совокупность так называемых

экспертных методов, основанных на опыте принимающих

производственные решения инженеров. Существенным недостатком

данных методов является неконтролируемая погрешность

принимаемых решений, поскольку при этом не используется

информация о физических принципах процесса. Также при таком

подходе критичным является наличие дополнительных

промысловых исследований: трассерных, промыслово-

геофизических и гидродинамических.

Ко второй группе относится широкий класс аналитических

и численно-аналитических моделей, решающих задачу посредством

приближенного или упрощенного представления подземного

резервуара: материального баланса, резервуарной модели,

суперпозиции точных аналитических решений, моделей на трубках

тока, INSIM, CM и др. Основным недостатком этого класса моделей

является низкая достоверность расчетов в условиях динамично

меняющейся промысловой обстановки: геолого-технологических

мероприятия на скважинах, ввод новых скважин, в том числе

нагнетательных и прочее.

Третий подход базируется на решении общих уравнений

фильтрации жидкости в пористой среде с использованием 2D и 3D

геолого-гидродинамических пакетов (Eclipse, tNavigator и т.д.).

Использование этих симуляторов требует создания

полномасштабных или однослойных геологических и

фильтрационных моделей нефтегазоносных пластов и их адаптации,

что является крайне трудоёмким и ресурсно-затратным процессом.

Таким образом, в качестве объекта исследования выступает

нефтяной подземный резервуар (пласт), а предметом исследования

является серия его физико-математических и компьютерных

моделей, позволяющих повысить эффективность разработки

месторождений. Основная идея исследования состоит в корректной

редукции (упрощении) «тяжелых» 3D геолого-гидродинамических
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моделей до уровня, пригодного для оперативного анализа

технических характеристик нефтяного резервуара.

Целью диссертационной работы является повышение

эффективности разработки нефтяных месторождений за счет

использования полученной системы автоматизированного анализа и

контроля текущего состояния нефтяного месторождения.

Задачи исследования:
1. Разработка интегрированной численно-аналитической

модели «Скважина+пласт» для решения прямой и обратной задачи

притока к скважине на этапах проектирования и анализа разработки

низкопродуктивных месторождений.

2. Разработка псевдодвумерной (по пространству) численно-

аналитической модели пласта с детализацией на уровне элемента

разработки. Модель предназначена для повышения эффективности и

обоснованности принятия решений на этапе разработки

месторождения.

3. Исследование области применимости и чувствительности

модели, выделение ключевых управляющих параметров и критериев

устойчивости результатов моделирования в условиях погрешностей

реальных данных и геолого-технологических неопределенностей.

4. Реализация псевдодвумерной модели пласта в

программном модуле КАРАТ, который позволяет решать прямую и

обратную задачи.

5. Интеграция программного модуля КАРАТ с инструментом

ОптимА, представляющим собой систему поддержки принятия

решений (СППР) при планировании и управлении разработкой

нефтегазовых месторождений.

Идея работы. Поставленная цель достигается путем

разработки инструмента нефтяного инжиниринга для принятия

решений при проектировании и управлении разработкой

нефтегазовых месторождений на основе физико-математических

моделей, а также в последующем сравнительном анализе

прогнозируемых параметров с расчетами на основе геолого-

гидродинамических симуляторов (Eclipse, tNavigator).
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Методология и методы исследования. Решение

поставленных задач осуществлялось с помощью математического

моделирования пласта с применением теории фильтрации

жидкостей в пласте, теории материального баланса, методов

численного решения дифференциальных уравнений и систем

линейных алгебраических уравнений.

Научная новизна. Разработанная псевдодвумерная (по

пространству) феноменологическая численно-аналитическая модель

пласта с детализацией на уровне элемента разработки позволяет

прогнозировать добычу жидкости и нефти в условиях геологических

и технологических неопределенностей нефтегазовых активов с

практически приемлемой точностью.

Для решения задач в области мониторинга и

прогнозирования работы добывающих и нагнетательных скважин в

коллекторах, характеризующихся низкими фильтрационными

свойствами посредством скважин с высокотехнологичными

методами закачивания, реализован ряд оригинальных

алгоритмических решений для построения интегрированной

численно-аналитической модели притока к скважине. Модель

включена в программный модуль КАРАТ, который позволяет

решать прямую и обратную задачи.

Предложенные алгоритмы позволяют ввести в номенклатуру

процесса мониторинга разработки нефтегазовых месторождений

понятие целевого пластового давления (не соответствующего

проектным значениям для большинства активов) и рассчитать

целевые уровни закачки и отборов, позволяющих исключить потери

нефти по геологическим причинам.

В результате исследований и апробации разработанных

инструментов моделирования и управления разработкой определены

области применимости, ключевые управляющие параметры и

критерии устойчивости результатов моделирования,

формализованные в виде матрицы применимости моделей и

инструментов с учетом решаемой задачи и геолого-технологических

условий на нефтегазовом активе.
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Произведена интеграция программного модуля КАРАТ с

инструментом ОптимА для поиска эффективных решений при

анализе разработки нефтегазовых месторождений в условиях

геолого-технологических неопределенностей и технико-

экономических ограничений. Этот подход позволяет находить

эффективные решения по управлению активом на основе

результатов многовариантного расчета.

Выводы формализованы в виде методических указаний и

рекомендаций для инженерного и управляющего состава

сотрудников компании «Газпром нефть».

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана программа для ЭВМ (№2017619942),

позволяющая определять практически приемлемые технологические

режимы работы нагнетательных скважин при отсутствии 3D

геолого-гидродинамической модели объекта разработки.

2. Разработана модель пласта в псевдодвумерной (по

пространству) постановке, которая позволяет прогнозировать дебит

жидкости, обводненность и пластовое давление с точностью,

приемлемой для принятия производственных решений.

3. Предложенные в работе методики по управлению

подземным резервуаром, могут быть использованы при мониторинге

и управлении разработкой месторождений в зависимости от типа

коллектора (терригенный или биохемогенный), наличия подвижной

водяной и газовой фазы, сложности геологического строения

резервуара, чувствительности к полноте и качеству исходных

данных, необходимости выполнения массовых расчетов и др.

Положения, выносимые на защиту:

1. На основе псевдодвумерной пространственной модели

нефтяного резервуара, построенной путем феноменологической и

эмпирической редукции 3D геолого-гидродинамической модели,

можно оперативно спрогнозировать эксплуатационные параметры.

2. Применение методики прогноза дебита жидкости,

обводненности и пластового давления, разработанной на основе

псевдодвумерной модели пласта, позволяет получать прогнозные
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эксплуатационные показатели с точностью, приемлемой для

принятия производственных решений.

3. Применение методики корректировки технологических

режимов работы нагнетательных и добывающих скважин нефтяного

месторождения на основе псевдодвумерной модели пласта

позволяет существенно повысить эффективность разработки

месторождений.

Степень достоверности результатов исследования

обусловлена теоретическими исследованиями, проведенными на

современных программных комплексах для создания и расчета

моделей нефтегазовых месторождений, сходимостью расчетных

параметров с эмпирическими данными и математическими


[…]


выводы и рекомендации:

1. Разработанный ансамбль гидродинамических моделей пласта

и инструментов позволяет получать устойчивые и обоснованные

рекомендации по оптимизации управления активом в условиях

геологических и технологических неопределенностей нефтегазовых

активов.

2. Разработана интегрированная численно-аналитическая

модель притока к скважине, позволяющая решать ряд важнейших

инженерных задач в области контроля и анализа разработки

месторождений. Применение данного инструмента особенно

актуально на низкопродуктивных месторождениях, для которых

характерна низкая проницаемость, применение

высокотехнологичных способов заканчивания скважин и высокая

доля механизированного фонда.

3. Разработана оригинальная гибридная физико-

математическая модель на основе CRM-модели и алгоритма

идентификации нелинейной динамической системы через

рекуррентные нейронные сети (RNN). Показана приемлемая

достоверность прогноза эксплуатационных показателей на реальных

месторождениях Западной Сибири. Модель требует развития и

доработки для учета резервуарных и промысловых событий и

дальнейшего внедрения в ансамбль инструментария ИГГДМ.

4. Разработана методика проактивного управления разработкой

на уровне блоков и ячеек заводнения. Разработанная модель для

прогноза динамики показателей разработки позволяет перейти от

реактивного анализа к проактивному. Реализованные в виде
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инструмента алгоритмы способствуют решению ряда важнейших

задач в управлении базовой добычей: минимизации потерь добычи

нефти по причинам снижения пластового давления и

продуктивности ПЗП добывающих скважин, диагностике роста

обводненности опережающими темпами и повышению

энергоэффективности путем снижения непроизводительной закачки.

5. Разработана методика проактивного контроля достижения

геологического потенциала базовой добычи на уровне элементов

разработки. Разработанный для управления добычей месторождений

инструмент позволяет в автоматизированном режиме предсказывать

и оценивать снижение добычи на добывающих скважинах, а также

рекомендовать мероприятия на добывающем и нагнетательном

фонде для предотвращения потенциальных геологических потерь.

6. Разработан и апробирован алгоритм для поиска оптимальных

технико-экономических решений при оптимизации разработки

нефтегазовых месторождений на основе физико-математических

моделей разного уровня детализации.

7. Разработанные масштабируемая методика и инструмент для

поиска оптимальных решений при оптимизации разработки

нефтегазовых месторождений в условиях геолого-технологических

неопределенностей технико-экономических ограничений позволяют

находить устойчивые решения по управлению активом на основе

моделей разного уровня детализации.

8. В результате исследований и апробации разработанных

инструментов моделирования и оптимизации управления

разработкой определены области применимости, ключевые

управляющие параметров и критерии устойчивости результатов

моделирования, формализованные в виде рекомендательных

шаблонов применения моделей и инструментов разного уровня

детализации по пространству с учетом решаемой задачи и геолого-

технологических условий на нефтегазовом активе.

9. Реализованный на основе ИГГДМ ансамбль инструментов

нефтяного инжиниринга, предназначенный для управления

разработкой, за счет систематизации, оригинально примененных

методов математического анализа и методической формализации
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процесса принятия решений позволяет существенно повысить

эффективность принимаемых решений при кратном сокращении

трудозатрат инженерно-геологических подразделений.

Достоверность результатов расчетов в разработанных моделях

сопоставима с точностью численного ГГДМ в условиях фактических

погрешностей в исходных данных и неопределенностей в геолого-

технологических параметрах и позволяет принимать

производственные решения на основе корпоративных СППР. При

этом скорость вычислений с помощью реализованных инструментов

позволяет искать оптимальное или лучшее комплексное решение по

активу путем мультивариативного расчета сценариев разработки

месторождения в актуальные для производственных служб сроки:

для типового объекта разработки время расчета на прокси моделях

не превышает 3 рабочих дней, поиск оптимального решения на

основе трехмерной ГГДМ – 1 месяца.

10. Выводы формализованы в виде методических указаний и

рекомендаций для инженерного и управляющего состава

сотрудников компании «Газпром нефть».

11. Дальнейшим приоритетным направлением развития

разработанных методик, моделей и СППР для управления пластом

представляется их адаптация и встраивание в инструментарий для

интегрированного моделирования в связке с симуляторами

скважины, инфраструктуры по закачке, сбору и подготовке

углеводородов и воды, для которых существующие ограничения в

скорости расчета (для некоторых активов время расчета занимает

несколько недель) и достоверности прогноза (с учетом

взаимовлияния погрешностей в различных узлах моделей) являются

еще более явно выраженными и критичными. Без развития этого

направления маловероятным видится переход к полноценному

управлению от потенциала всеми типами активов в нефтегазовых

компаниях.
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Рисунок 2 ‒ Процесс адаптации модели Рисунок 3 ‒ Сравнение динамик изменения пластовых давлений для

синтетической модели с постоянным забойным давлением на добывающей

скважине (50 атм) и меняющемся во времени забойным давлением на

нагнетательной скважине, а также меняющемся во времени скин-факторе

добывающей скважины между Kappa Ecrin и КАРАТ
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Рисунок 4 ‒ Сравнение пластового давления, рассчитанного с помощью

симулятора tNavigator и инструмента КАРАТ

Рисунок 5 ‒ Кросс-плоты дебитов жидкости и дебитов нефти, рассчитанных

с помощью симулятора tNavigator и инструмента КАРАТ на 6-й прогнозный

месяц

Рисунок 6 ‒ Кросс-плоты дебитов жидкости и дебитов нефти, рассчитанных

с помощью симулятора tNavigator и инструмента КАРАТ на 12-й

прогнозный месяц

Рисунок 7 ‒ Кросс-плоты дебитов жидкости и дебитов нефти, рассчитанных

с помощью симулятора tNavigator и инструмента КАРАТ на 36-й

прогнозный месяц

Рисунок 8 ‒ Сравнение результатов ретроспективного прогноза

разработанной модели с фактическими данными по дебиту жидкости