ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Жданова Ивана Александровича «Разработка системы автоматизированного анализа и контроля текущего состояния нефтяных месторождений», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1 - «Системный анализ, управление и обработка информации (технические науки)»

Актуальность диссертационной работы И.А.Жданова не вызывает сомнений, поскольку она направлена на повышение экономической и экологической эффективности разработок нефтяных месторождений. Прежде чем закачивать огромные объёмы воды в подземные резервуары, крайне важно знать, что там есть необходимые объёмы нефти! В противном случае, теряются не только значительные финансовые средства, но и формируются сопутствующие экологические проблемы геофизического характера. На современном уровне развития информационных технологий эта задача должна решаться с помощью математического и компьютерного моделирования как основы для принятия производственных решений. В автореферате достаточно подробно и убедительно изложен этот вопрос с указанием степени разработанности исследуемого направления.

Отмечается, что, в качестве объекта исследования выступает нефтяной подземный резервуар (пласт), а предметом исследования является ряд физико-математических и компьютерных моделей, позволяющих повысить достоверность оценки наличия нефти, а значит и повысить эффективность разработки месторождений.

Основная идея исследования состоит в корректном упрощении «тяжелых» 3D геолого-гидродинамических моделей до уровня, пригодного для оперативного компьютерного анализа технических характеристик нефтяного резервуара.

В автореферате чётко сформулирована цель работы, перечислены задачи её достижения, а также отмечены теоретическая и практическая значимости полученных результатов.

Результаты, выносимые на защиту, несомненно, обладают научной новизной, поскольку имеют чёткое математическое описание и хорошо согласуются с многочисленными экспериментальными данными. Они также имеют большое практическое значение для повышения эффективности и экологичности разработок нефтяных месторождений.

Обоснованность и достоверность полученных результатов подтверждается корректной методологией и современными методами исследований.

Существенных замечаний по автореферату нет. Однако в нём не детализированы три момента:

- 1) не указаны порядок решаемых систем алгебраических уравнений и степень их обусловленности;
- 2) не совсем ясен термин «псевдодвумерная пространственная модель нефтяного резервуара»;
- 3) чем конкретно определяется «тяжесть» 3D геолого-гидродинамических моделей?

Судя по автореферату, диссертация Жданова И.А. является законченной научно-исследовательской работой, содержащей решение задач, имеющих существенное значение для повышения эффективности поиска и эксплуатации нефтяных месторождений. Она отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении учёных степеней» Горного университета, утверждённого приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 г. № 953 адм, а Жданов Иван Александрович заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1 – «Системный анализ, управление и обработка информации (технические науки)».

*Кандидат технических наук,
Оксфордский Гранд-доктор Теоретической электротехники,
Заместитель Генерального конструктора ЗАО «ЗЭТО»
по научно-техническим разработкам и публикациям,
г. Великие Луки, пр. Октябрьский, 79
E-mail: ogk@zeto.ru*

**Острейко
Владимир
Николаевич**

03.03.2022г.

Верно: *С/ф 03.03.22г.*
УРП *Лележниц С.В.*